


— 1 —

一、项目基本情况

（一）项目名称

新能源惠民交通新型基础设施智能化数字化项目

（二）立项单位

立项单位名称：烟台市公交集团有限公司

立项单位介绍：烟台市公交集团有限公司成立于 1984年

11月 27日，注册地位于山东省烟台市芝罘区环山路付 11号，

注册资本为人民币 11,000 万元，统一社会信一代码为：

91370600165005352T，法定代表人为张文生。经营范围包括

许可项目：城市公共交通；道路旅客运输经营；道路旅客运输

站经营；巡游出租汽车经营服务；文件、资料等其他印刷品印

刷；成品油仓储（限危险化学品）【分支机构经营】；校车运

营服务；危险化学品经营【分支机构经营】。（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目

以相关部门批准文件或许可证件为准）。一般项目：道路货物

运输站经营；汽车零配件批发；橡胶制品销售；金属材料销售；

专用化学产品销售（不含危险化学品）；润滑油销售；五金产

品零售；广告设计、代理；图文设计制作；办公服务；广告发

布（非广播电台、电视台、报刊出版单位）；机动车修理和维

护。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动）。



— 2 —

（三）项目规划审批

2023年 9月 26日取得山东省建设项目备案证明，项目代

码：2309-370602-04-03-745274。

（四）项目规模与主要建设内容

该项目建设内容主要包含新购置 2000台盲区避障设备及

2300套客流信息采集终端等基础设施等。

（五）项目建设计划及现状

本项目预计工期为 2025年 8月至 2026年 12月，项目目

前处于撰写招标材料，拟发布招标公告阶段，建设进度达

24.81%。

二、项目投资估算及资金筹措方案

（一）编制依据

1、项目承办单位委托书

2、国家发改委、建设部《建设项目经济评价方法与参数》

第三版（中国计划出版社）。

3、中国国际工程咨询公司编《投资项目经济咨询评估指

南》。

4、不足部分参照本单位近期类似工程主要技术经济指标。

5、《新能源惠民交通新型基础设施智能化数字化项目可

行性研究报告》。

（二）资金筹措方案



— 3 —

1.资金筹措原则

（1）通过自筹投入一定资本金，保证项目顺利开工及后

续融资的可能。

（2）发行政府专项债券向社会筹资。

2.资金来源

本项目估算总投资 3,225.00万元，其中，项目单位自有资

金 725.00万元，2025年 10月已发行专项债券 1,200.00万元，

本期拟发行专项债券 1,300.00万元。

表 1 项目资金来源情况

资金来源 金额（万元） 占比 备注

估算总投资 3,225.00

一、资本金 725.00 22.48%

（一）自有资金 725.00

（二）专项债券

1、已发行专项债券

2、本期拟发行专项债券

3、后续拟发行专项债券

二、债务资金（不含用作资本金部分） 2,500.00 77.52%

（一）已发行专项债券 1,200.00

（二）本期拟发行专项债券 1,300.00

（三）后续拟发行专项债券

（四）银行融资 -

3.项目总投资、资本金到位情况



— 4 —

项目总投资到位 1,925.00 万元，资本金到位 725.00万元。

三、项目预期现金流入、成本及融资平衡情况

（一）项目资金测算平衡表



— 5 —

表 2 项目资金平衡测算表（单位：万元）

项目/年度 公式 合计 2025年 2026年 2027年 2028年 2029年 2030年 2031年 2032年 2033年 2034年 2035年 2036年

一、经营活动产生的现金 —

经营活动收入 A 7,900.52 0.00 0.00 793.20 802.20 832.86 842.31 874.50 874.50 918.23 918.23 964.14 80.34

经营活动支出 B 1,531.45 0.00 0.00 155.39 156.20 163.16 164.01 166.91 171.32 175.25 179.88 184.01 15.33

支付的各项税费 C 1,381.65 0.00 0.00 95.49 110.13 116.06 123.90 175.79 174.69 187.33 186.17 199.45 12.64

经营活动现金净流量 D=A-B-C 4,987.42 0.00 0.00 542.32 535.87 553.65 554.40 531.81 528.50 555.65 552.17 580.68 52.38

二、投资活动产生的现金 — 0.00

建设成本支出 E 3,174.64 1,925.00 1,249.64 - -

流动资金支出 F 0.00 0.00 - - - - - -

投资活动现金净流量 G=-E-F -3,174.64 -1,925.00 -1,249.64 0.00 0.00 0.00 - -

三、融资活动产生的现金 — 0.00

资本金（自有资金） H 725.00 725.00 - - -

专项债券 I 2,500.00 1,200.00 1,300.00 - - - - -

银行借款 J 0.00 - - - - - - -

偿还债券本金 K 2,500.00 - - - - - - 1,200.00 1,300.00

偿还银行借款本金 L 0.00 - - - - - - -

支付债券利息 M 763.60 0.00 50.36 76.36 76.36 76.36 76.36 76.36 76.36 76.36 76.36 76.36 26.00

支付银行借款利息 N 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

融资活动现金净流量 O=H+I+J-K-L-M-N -38.60 1,925.00 1,249.64 -76.36 -76.36 -76.36 -76.36 -76.36 -76.36 -76.36 -76.36 -1,276.36 -1,326.00

四、期初现金 P 0.00 0.00 0.00 0.00 465.96 925.47 1,402.76 1,880.80 2,336.25 2,788.38 3,267.67 3,743.48 3,047.80

期内现金变动 Q=D+G+O 1,774.18 0.00 0.00 465.96 459.51 477.29 478.04 455.45 452.14 479.29 475.81 -695.68 -1,273.62

五、期末现金 R=P+Q 1,774.18 0.00 0.00 465.96 925.47 1,402.76 1,880.80 2,336.25 2,788.38 3,267.67 3,743.48 3,047.80 1,774.18



— 6 —

（二）应付本息情况

2025年 10月已发行专项债券 1,200.00万元，期限 10年，

利率 2.03%；本期拟发行专项债券 1,300.00 万元，假设期限

10 年，利率 4.00%，每半年付息一次，到期一次偿还本金；

专项债券还本付息情况如下。

表 2-1 本项目已发行专项债券还本付息情况（单位：万元）

年度
期初本金

金额

本期新增

债券

本期偿还

本金金额

期末本金

余额

融资利

率
应付利息

偿还本息

合计

2025 年 0.00 1,200.00 - 1,200.00 2.03% 0.00 0.00

2026 年 1,200.00 - - 1,200.00 2.03% 24.36 24.36

2027 年 1,200.00 - - 1,200.00 2.03% 24.36 24.36

2028 年 1,200.00 - - 1,200.00 2.03% 24.36 24.36

2029 年 1,200.00 - - 1,200.00 2.03% 24.36 24.36

2030 年 1,200.00 - - 1,200.00 2.03% 24.36 24.36

2031 年 1,200.00 1,200.00 2.03% 24.36 24.36

2032 年 1,200.00 1,200.00 2.03% 24.36 24.36

2033 年 1,200.00 1,200.00 2.03% 24.36 24.36

2034 年 1,200.00 1,200.00 2.03% 24.36 24.36

2035 年 1,200.00 1,200.00 0.00 2.03% 24.36 1,224.36

合计 - 1,200.00 1,200.00 243.60 1,443.60

表 2-2 本项目拟发行专项债券还本付息情况（单位：万元）

年度
期初本金

金额

本期新增

债券

本期偿还

本金金额

期末本金

余额

融资利

率
应付利息

偿还本息

合计

2026 年 0.00 1,300.00 - 1,300.00 4.00% 26.00 26.00



— 7 —

年度
期初本金

金额

本期新增

债券

本期偿还

本金金额

期末本金

余额

融资利

率
应付利息

偿还本息

合计

2027 年 1,300.00 - - 1,300.00 4.00% 52.00 52.00

2028 年 1,300.00 - - 1,300.00 4.00% 52.00 52.00

2029 年 1,300.00 - - 1,300.00 4.00% 52.00 52.00

2030 年 1,300.00 - - 1,300.00 4.00% 52.00 52.00

2031 年 1,300.00 1,300.00 4.00% 52.00 52.00

2032 年 1,300.00 1,300.00 4.00% 52.00 52.00

2033 年 1,300.00 1,300.00 4.00% 52.00 52.00

2034 年 1,300.00 1,300.00 4.00% 52.00 52.00

2035 年 1,300.00 - 1,300.00 4.00% 52.00 52.00

2036 年 1,300.00 1,300.00 0.00 4.00% 26.00 1,326.00

合计 - 1,300.00 1,300.00 520.00 1,820.00

（三）本息覆盖倍数

本项目可用于资金平衡的息前净现金流为 4,987.42万元，

融资本息合计 3,263.60万元，项目净现金流覆盖融资本息的覆

盖倍数为 1.53。

四、专项债券使用与项目收入缴库安排

项目单位（包括项目单位的管理单位）保证严格按照政府

债券管理相关规定履行相应义务，确保政府专项债券资金专款

专用。

专项债券收支纳入政府性基金预算管理，根据专项债券

《信息披露文件》规定的还本付息安排，项目单位（包括项目



— 8 —

单位的管理单位）应以本方案中的项目收入按照对应的缴库科

目上缴财政，按时、足额支付政府专项债券本息。

五、项目风险分析

（一）与项目建设相关的风险

1.盲区避障提醒系统

传感器故障风险：系统依赖多种传感器（如毫米波雷达、

摄像头等）来检测盲区障碍物，传感器可能因恶劣天气（如雨、

雪、雾）、灰尘污垢、电磁干扰或自身老化等原因出现故障或

精度下降，导致无法准确检测障碍物。

算法优化风险：用于处理传感器数据和识别障碍物的算法

需要不断优化和更新，以适应复杂多变的环境。如果算法不能

及时优化，可能会出现误判（如将非障碍物误判为障碍物）或

漏判（如未检测到实际存在的障碍物）的情况。

通信延迟风险：系统各部件之间（如传感器与控制单元、

控制单元与提醒装置之间）的通信存在延迟，可能导致提醒不

及时，使驾驶员无法及时做出反应。

2.客流调查系统

数据采集不准确风险：使用的采集设备（如红外传感器、

摄像头等）可能受环境因素（如光线变化、遮挡）影响，导致

采集的数据不准确。例如，在光线昏暗的地方，摄像头识别乘

客数量可能出现偏差。



— 9 —

数据分析模型局限风险：分析客流数据所采用的模型可能

存在局限性，不能准确反映复杂的客流变化规律。例如，在特

殊活动或节假日期间，常规的分析模型可能无法准确预测客流

高峰。

（二）与项目收益相关的风险

1.盲区避障提醒系统

后期维护成本超支：设备质保期后，摄像头、显示屏等易

损部件更换频率升高，年均维护费用可能大幅上升。若未纳入

常态化预算，可能挤占其他安全投入，削弱项目整体收益。

技术迭代成本压力：3-5年后，AVM算法或硬件技术升级

需额外投入。若不跟进升级，系统性能落后可能导致事故率反

弹，前期投入收益被侵蚀。

2.客流调查系统

系统运维成本高企：数据存储、服务器升级等成本超预期，

或专职数据分析人员增加，可能导致系统年运营成本增加，吞

噬客流优化带来的利润。

投入回收期延长：若线路优化后客流增长未达预期，或票

务收入提升幅度低于系统投入增速，项目投资回收期可能会拉

长，影响企业资金周转。

六、项目绩效情况

（一）项目概况



— 10 —

新能源惠民交通新型基础设施智能化数字化项目主管部

门为烟台市国有资产监督管理委员会，项目单位为烟台市公交

集团有限公司，本次拟申请专项债券 0.13亿元用于项目建设。

（二）项目绩效目标

新能源惠民交通新型基础设施智能化数字化项目总体绩

效目标为烟台公交集团 2025 年-2026 年聚焦“安全保障”与

“运营服务”两大维度，以盲区避障设备、客流信息采集终端

为主体建设内容，同步配套完善相关系统与设施，完成智能化、

数字化新能源惠民交通新型基础设施体系的建设工作。2026

年项目绩效目标为新购置约 2000 台盲区避障设备及约 2300

套客流信息采集终端等基础设施，并完成设备安装及调试。

（三）事前绩效评估内容

1、项目实施的必要性

（1）打造公交车盲区避障提醒系统的需要

随着城市公交系统的不断发展和客流量的增加，公交车在

运营过程中的安全问题愈发凸显，尤其是因视野盲区导致的客

伤事件时有发生。为了有效解决这一问题，集团考虑引入 360

环视技术以及“司机端、路人端、平台端”三端声光安全提醒机

制的公交车盲区避障提醒系统，以提升公交运营的安全性和可

靠性。

（2）引入客流统计分析的需要



— 11 —

因现在所有公交车辆均没有乘客上下车信息采集设备。为

精准采集站点、线路、车辆等场景的客流信息，对后期线网优

化、站点设置等工作提供有力的大数据支撑，现需对 2300余

台车加装客流调查设施。

（3）加快城市建设，推动地方社会经济发展的需要

近年来随着国民经济的迅速增长，烟台市的社会经济也在

不断的发展，在发展经济建设的同时，基础设施的建设也在快

速推进，但部分区域仍处于滞后状况，这已成为烟台市社会经

济发展中的一个薄弱环节，随着城市规模的不断扩大，城市化

进程的加快，城市化水平的不断提高，城市基础设施建设已远

不能适应城市发展，这些正影响着城市的运转效率、环境质量

和人民生活的便利程度，已成为制约城市经济社会发展的重要

因素。

烟台市发展规划以汽车加工产业、新能源、物流产业、旅

游文化产业、商贸服务业、现代农业为核心。烟台市经济发展

条件得到逐步改善，优势产业和骨干企业开始逐渐形成，经济

效果逐步显现，已经步入回报期。

旅游业、商贸服务业、物流服务业等均与交通运输业密切

相关，通过本次公共交通基础设施建设可为出行创造出良好空

间条件，改善城市整体环境，同时也可为招商引资和项目建设

提供有利条件。因此本项目建设具有十分重要的意义。



— 12 —

本工程的建设对加快烟台市城市建设、改善人民生活环境

和适应城市的发展具有重大意义，且有利于推动烟台市社会的

发展，从而带动经济的增长。

（4）是进一步实施城市规划，拓展城市发展空间的需要。

随着烟台市城市建设快速发展，近些年来，平均每年建筑

工程量快速增长，但受地形和交通所限，居民出行不便，人居

环境空间质量较差，影响了城市健康有序发展。

公共交通工程的建设，正是为了满足公交沿线开发和城市

居民和经济社会不断发展的需要，完善城市交通系统的措施之

一，有利于城市用地布局合理，而且可以带动沿线房地产业的

开发与建设，繁荣经济。

综上，建设本项目是对加大烟台市基础设施建设项目和近

期建设规划的需要，也是建设城镇化建设的需要，是为烟台市

招商引资提高良好环境以及提高烟台市人民生活水平方便出

行的需要。本工程的实施不仅可以改善区域交通条件，而且也

将为加快烟台市社会经济的发展打下坚实的基础，所以工程的

建设势在必行，且应尽快实施。

2、项目实施的公益性

现在市民选择公共交通出行不仅仅满足于从A点到B点，

同时对来车信息查询、绕行方案查询、支付便捷程度等软出行

环境有了新的需求，对舒适、安全的公交出行有更高的要求。



— 13 —

通过对车载设备设施等新型基础设施进行智能化、数字化

改造升级，可以对外提供更加准确及时的车辆实时位置等信

息。通过加装客流调查设施，可以更加准确的掌握市民出行信

息，更加合理的规划线路、分配运力，为市民提供更加便捷的

出行环境，极大的提升集团形象和美誉度。同时可增加市民公

交出行便民服务平台功能，吸引更多市民选择公共交通出行，

提高公共交通出行分担率。

3、项目实施的收益性

根据可行性研究报告及项目单位提供的相关资料，该项目

预期产生的现金流入主要来源于公交乘车车费收入、广告位出

租收入。

4、项目建设投资合规性

项目总投资 3,225.00万元。项目投资按照《建设项目经济

评价方法与参数实用手册》、《投资项目经济咨询评估指南》、

《建设项目可行性研究》及《建设项目经济评价方法与参数》

（第三版）及国家财政部税务局相关标准要求，结合长岛海洋

生态文明综合试验区当地造价标准进行估算，项目投入资源与

成本与预期产出基本匹配，投资合规合理。

5、项目成熟度

项目目前已取得立项等前期批复要件，已于 2025年 8月

开工建设，2026年 12月完工。项目成熟度较高。



— 14 —

6、项目资金来源和到位可行性

项目总投资 3,225.00万元，其中融资 2,500.00万元，占总

投资的 77.52%，自筹资金 725.00万元，占总投资的 22.48%，

资金来源有保障。

项目资金来源合理，并能够按规划到位，项目资金来源有

保障。

7、项目收入、成本、收益预测合理性

根据可行性研究报告及项目单位提供的相关资料，该项目

预期产生的现金流入主要来源于公交乘车车费收入、广告位出

租收入。

项目成本费用主要包括燃料动力费、修理维护费、工资及

福利费、税金等。

通过对项目收入以及相关营运成本、税费的估算，测算得

出本项目可用于资金平衡的项目的运营收益为 4,987.42万元。

项目收入、成本、收益预测合理。

8、债券资金需求合理性

项目总投资 3,225.00 万元，拟定发行专项债券额度

2,500.00 万元，占总投资的 77.52%。符合国家及山东省对于

政府专项债申报的相关要求。债券资金需求合理。

本项目预期收入能够合理保障偿还融资本金和利息，实现

项目收益和融资自求平衡。因此，项目申请债券进行项目建设



— 15 —

需求合理。

9、项目偿债计划可行性和偿债风险点

本项目可用于资金平衡的息前净现金流为 4,987.42万元，

融资本息合计 3,263.60万元，项目净现金流覆盖融资本息的覆

盖倍数为 1.53，项目偿债计划可行。

影响项目收益的风险主要是收入与支出变动风险。因收入

受到宏观经济、市场情况、相关政策等诸多因素影响，现实中

可能存在因收入价格下降和成本费用不确定影响项目运营现

金流入规模，偿债能力减弱，影响还本付息。

10、绩效目标合理性

（1）目标明确性

评价要点：①绩效目标设定是否明确；②与部门长期规划

目标、年度工作目标是否一致；③项目受益群体定位是否准确；

④绩效目标和指标设置是否与项目高度相关。

本项目绩效目标申报表中经济效益指标均有设置，项目建

设过程中所需的设备将带动相关行业的发展，同时，项目的建

设将明显改善当地投资环境，也能实现一定的税收，对区域经

济起到一定的促进作用。

（2）目标合理性

评价要点：①绩效目标与项目预计解决的问题是否匹配；

②绩效目标与现实需求是否匹配；③绩效目标是否具有一定的



— 16 —

前瞻性和挑战性；④绩效指标是否细化、量化，指标值是否合

理。

通过查看预算项目申报表发现大部分绩效目标设置符合

实际、合理可行，与上述要求相符。

（三）评估结论

本项目可用于资金平衡的息前净现金流为 4,987.42万元，

融资本息合计 3,263.60万元，项目净现金流覆盖融资本息的覆

盖倍数为 1.53，符合专项债发行要求；项目可以通过自筹、发

行专项债券方式完成资金筹措，为本项目提供足够的资金支

持，保证本项目的顺利施工。总的来说，本项目绩效目标明确，

可实施性较强，资金投入风险基本可控，本项目事前绩效评估

符合专项债券申报使用要求。


	一、项目基本情况
	（一）项目名称
	新能源惠民交通新型基础设施智能化数字化项目
	（二）立项单位
	（三）项目规划审批
	2023年9月26日取得山东省建设项目备案证明，项目代码：2309-370602-04-03-745
	（四）项目规模与主要建设内容
	该项目建设内容主要包含新购置2000台盲区避障设备及2300套客流信息采集终端等基础设施等。
	（五）项目建设计划及现状

	二、项目投资估算及资金筹措方案
	（一）编制依据
	5、《新能源惠民交通新型基础设施智能化数字化项目可行性研究报告》。
	（二）资金筹措方案
	1.资金筹措原则
	2.资金来源


	三、项目预期现金流入、成本及融资平衡情况
	（一）项目资金测算平衡表
	（二）应付本息情况
	（三）本息覆盖倍数

	四、专项债券使用与项目收入缴库安排
	五、项目风险分析
	（一）与项目建设相关的风险
	1.盲区避障提醒系统
	传感器故障风险：系统依赖多种传感器（如毫米波雷达、摄像头等）来检测盲区障碍物，传感器可能因恶劣天气（
	算法优化风险：用于处理传感器数据和识别障碍物的算法需要不断优化和更新，以适应复杂多变的环境。如果算法
	通信延迟风险：系统各部件之间（如传感器与控制单元、控制单元与提醒装置之间）的通信存在延迟，可能导致提
	2.客流调查系统
	数据采集不准确风险：使用的采集设备（如红外传感器、摄像头等）可能受环境因素（如光线变化、遮挡）影响，
	数据分析模型局限风险：分析客流数据所采用的模型可能存在局限性，不能准确反映复杂的客流变化规律。例如，
	（二）与项目收益相关的风险
	1.盲区避障提醒系统
	后期维护成本超支：设备质保期后，摄像头、显示屏等易损部件更换频率升高，年均维护费用可能大幅上升。若未
	技术迭代成本压力：3-5年后，AVM算法或硬件技术升级需额外投入。若不跟进升级，系统性能落后可能导致
	2.客流调查系统
	系统运维成本高企：数据存储、服务器升级等成本超预期，或专职数据分析人员增加，可能导致系统年运营成本增
	投入回收期延长：若线路优化后客流增长未达预期，或票务收入提升幅度低于系统投入增速，项目投资回收期可能

	六、项目绩效情况
	（一）项目概况
	（二）项目绩效目标
	（三）事前绩效评估内容
	项目资金来源合理，并能够按规划到位，项目资金来源有保障。
	项目总投资3,225.00万元，拟定发行专项债券额度2,500.00万元，占总投资的77.52%。符
	本项目可用于资金平衡的息前净现金流为4,987.42万元，融资本息合计3,263.60万元，项目净现

	（三）评估结论


